RELATORIO DE VIAGEM

N°%: 664 /2021

Em atendimento ao disposto na Resolu¢dio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: REQ N° 349/2021

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 30/08/2021
Data do retorno: 01/09/2021
Cidade: Porto Alegre/RS — Brasilia/DF

Condugio: Carro e Transporte Aéreo

Vereador: Luciano Figueiredo —- LUKA | MDB




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 31/08/2021

RUA/AVENIDA: Senado Federal, Anexo 2 - Ala Alexandre Costa Subsolo - Gabinete 03
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o Gabinete do Senador Lasier Martins para tratar
do que foi estabelecido pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU) ap6s a auditoria no
Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul onde foram

encontradas diversas irregularidades.

RUA/AVENIDA: Senado Federal, Anexo 2 - Ala Afonso Arinos - Gabinete 05
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze para
tratar e reivindicar o que foi estabelecido pelo Tribunal de Contas da Unidio (TCU) apos a
auditoria no Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul onde
foram encontradas diversas irregularidades e também tratar da ponte/travessia a seco entre
a cidade do Rio Grande ¢ Sdo Jos¢ do Norte.

RUA/AVENIDA: Camara dos Deputados, Anexo IV — Gabinete 843
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o Gabinete do Deputado Federal Marcio Biolchi
para tratar de assuntos de interesse do municipio, encaminhamentos nos Ministérios e

recursos oriundos de emenda parlamentar.

Data: 01/09

RUA/AVENIDA: SAFS - Qd 4 - Lote 1 - Ed. Sede

CIDADE: Brasilia UF: DF




OBJETIVOS VISADOS: Reuniio com o Ministro Augusto Nardes para tratar e
reivindicar o que foi estabelecido pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU) apés a auditoria
no Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul onde foram

encontradas diversas irregularidades.

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios - Bloco K, 3° e 5° andar.
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reuniio na Secretaria de Coordenagdo e Governanga do
Patrimdnio da Unifio Do Ministério da Economia (SPU) a fim de tratar da inclusdo do
Municipio do Rio Grande com segunda cidade na lista da implantagdo do projeto de foro
Digital e sobre a Area de Marinha.

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Ed. Sede
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no Ministério da Infraestrutura para tratar e reivindicar
o que foi estabelecido pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU) apdés a auditoria no
Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul onde foram
encontradas diversas irregularidades e tratar sobre ponte/travessia a seco entre Rio Grande

e S3o José do Nort

Rie Grande, 10 de setembre 2021,

Ver. Luciano Figbeiredo - LUKA

MDB
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatizacdo, Desinvestimento e Mercados
Secretaria de Coordenagao e Governanga do Patriménio da Unido

Departamento de Gestio e Receitas patrimoniais
Esplanada dos Misistérios, Bloco “K™, 7° andsr

ATA DE REUNIAQ

. TOPICOS DISCUTIDOS

Apresentac¢do do Projeto Remigéio de Foro
Apresentacdo Painel de Remicéio de foro
Apresenta¢do do Aplicativo Remigéo de foro

Tratativas para Agendamento de Reunifio Prefeitura Municipio do Rio Grande e
SPU/RS :

Brasilia, 1° de setembro de 2021.



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatizagdo, Desinvestimento e Mercados
Secretaria de Coordenagéio e Governanga do Patriménio da Unisio

Departamento de Gestio e Receitas patrimoniais
Esplanada dos Ministérios, Bloco “K", 7° andar

Assunto;

T T T
Data: 01/09//2021

Projeto do Governo Federal referente a normativa de remigdo do Foro Digital

Hordrio:14:30

Participantes: SPU/DEREP

Local: Esplanada Bloco K - sala 776

Nome Instituicfio Cargo Telefone E-mail Assinatura
Aline Ibrahim DEREP DIRETORA (61) 2020-4006 aline.ibrahim@economia.gov.br E
Norton 1. G. de Souza | CGATE COORDENADOR (61)20204006 | norton.souza@economia. gov,br Aﬁﬂmﬁ
Martim R. Cavalcanti SPU/SEDDM [SECRETARIOADIUNTO |(61) 2020-6401 martim.cavalcanti@economia.gov.br P onferéncia
Gladstone Theméteo |SPU/RS SUPERINTENDENTE | (61)3200-4080 gladstone.silva@economia.gov.br Por <Enb8ﬁmﬂ\bo?
: Prefeitura/ Municipio | PREFEITO £ Fl Pt |
Fébio Branco do Rio grande ‘ { / p k._f
Prefeitura/ Municipio | VEREADORA RN A
Lu C. Branco doRogme T | , / . X~
: el Prefeitura/ Municipio | VEREADOR Hr
Luciano Figueiredo P m._ou.. i .//\l,
aki : Prefeitura/ Municipio | VEREADOR W
Julio C. Silva il v g \\ \\A\




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDB/RS
Anexo IV, Gabinete 843, Brasilia/DF — Cep: 70160-9200
Fones: (61) 3215-5843

OFICIO N° 11872021 Brasilia. 31 de agosto de 2021.

DECLARACAO

A quem possa interessar, declaramos que os Srs. Fabio de Oliveira Branco. Luciano da Silva
Figueiredo. Julio Cesar Pereira da Silva ¢ Luctane Compiani Branco do municipio de Ric Grande —
RS, foram recebidos no gebinete 843 do Anexo 1V da Cémara dos Deputados pela assessoria do
Deputado Federal Marcio Biolchi, no dia 31 de Agosto de 2021. Na ocasido tratamos de assuntes de

interesse do municipio. encaminhamentos nos Ministérios e recursos oriundos de emenda

parlamentar.

DEP. MARCIO BIOLCHi I
CAMARA NOGS DEPUTADOS
ANEXQ 1/ - CARINETE 843

70160-200 SRASILIA-DF P .

FONE: (51) 5215-5843 /8 o

FAX:  (61) 32155843 AT )
( i Jultario &ﬁsﬁl‘{"f )

Secretario Paﬂamentar
Deputade Mdrcio Biolchi — MDB/RS

/

E-mail: dep.marciobiolchiZcamara. lee br




COCOBAMBY
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(8 BRASIITA COMERTIO DF Al TMENTOS LTOA
C.B. BRASE 14 (oansRo i oF of THENTES LTDR
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Bidilin 1
£ih Sis
donimenlo Seiitar Sa Meta Fiscal
& L s %P
de Consimider tleiranica
¥.ni

Codigo Descricda Ddlie ¥ .Uni

23 <y i
JUh od o Larsdl gk

Qtde. total d= itins 1
yaiar Totai RS 52,00
N COEMA DE Pacar sl JALLP PAGH R$

Cartag de Ursdins 2.0

2

Consaliv pele tha=

Sies s GRFOZB0-99

Serie: 8

J‘ -

317
Protocole del3hiriing:
autorizagaa:

{lata de
autorizacan:

N2 23:10:52

Tributes Totais Incidenies flei Federal 37.741/2012)
R$2,18 Fed. R84, W Est. Bg0.00 Mun,
fonte: IBPT/FLTGME RTTH

nuil

CAPITAL GRILL COVERCID DE ALTMENTOS LTDA - 1E
(HPJ: 24.031.392/0001-14 IE: 0775238800128
0 SBS QUADRA 1 BLOCD C, SN, Brasilia/ DF
fFone: 6132262174 .
DOCUMENTD AUKILIAR DA HOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRENIC

f
[TEM CEDIGO DESCRIAF QUDE LNID  WR.NIT  WR.TOTRL
001 1 SHLF SERVICE K6 0.3 K6 x 52,89 18,67

QTD. TOTAL DE ITENS 1

Ualor Total R$ 18,67

Valor Pago

Cartio de Cridito 18,67
Consulte pela Chave de fAicesso es

s fazenda df. gov. br/nfce/consulta
53710924031 3920001 1465001 0000331661 033188013
CONSURTDOR - CPF/CHPI: 002.007.280-59 - Consumidor Final
N-mero: 000.033.166 - Si‘ng; gl Emissio: 01/09/2021 12:

Protorolo de Autorizabfo 353210375666022 01/09/2021 12:56
11

Valor Aprox. dos Tributos (Lei 12.741/2012) Total R$3,50
%&?ﬁ EFE(HI al18, 7% Estadual, 0% Municipal0,0% Fonte:

1807 16.

PROCON 151 SCS Venancio 2000 Bl B-60 sala 240

(i 1gado!

- Sistema Catedral 61-32026964 _



Riq .m'\;anés{a:-[n;équLﬁausm:mmmmmammmmm NF-e
EMISSAQ: 01/09/2021 - DEST. / REM  LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO - VALOR TOTAL: RS 161,70
l ATA DE RECEBIMENTO IE!ENTK_-‘H.‘A(“DE ASSINATURA DO RECEBEDOR N‘ MImzn
SERIE 001
i '.ﬂFI:"“.('A’!‘Z‘D i’x‘léj\llﬁ-?k:l’l‘“ | 11
RB3 HOTELARIA LTDA DANFE — {
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
SHN QUADRA 2 BLOCO N, 01 - SETOR 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
o HOTELEIRO NORTE - CEP:70702-913 - 1 E SAIDA l 5321 0910 3132 6900 0181 5500 1000 0181 2017 2015 5799
€ 7 BRASILIA-DF 3 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-c
. = o -l .
America Biltar TEL (61)3704-3010 N° 000018120 FL. 1 /1 ol e sov ifiantil
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
TN ATUREZA DFE OPERACAD PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
Outra saida de mercadoria e/ou prestagdo de servigo 353210046782401 01/09/2021 08:31:52
TINSCRICAQ FSTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPI / CPF
0804229200196 10.313.269/0001-81
DESTINATARIO / REMETENTE
NOARE f RAZAD SOCIAL NP1/ CPF DATA DA EMISSAO
. LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO 002.007.280-59 01/09/2021
TINDEPLCO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA DOS TROPICOS, 432 PQ MARINHA 96215-430 01/09/2021
L NICTPIO) FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
RO GRANDE (53)98130-8667 RS
FATURA
7T AMENTO — NOMERO
W\DOS DA FATURA 18120
PUPLICATAS
N DUPLICATA VENC VALOR NDUPLICATA  VENC. __ VALOR
) 02/092021 5,50
+UCULO DO IMPOSTO
{45 B CALGLO DO IOMS VALOR DO ICMS BASE CALC_ ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. 'VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0.00 0,00 0,00 5,00
VALGR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO TP : ; e
o 0,00 0.00 0,00 0,00
IRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 2 5
 AGSOUIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF ONP1 1 CPF
0 - REMETENTE
IR MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
U ANTIDADE ESPECTE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS

Preasorde DESCRICAD DO PRODUTO / SERVICD oM sH i cror| v, T. Y : NTO. 2 "“.'g" = : i :

926 |AGUACIGAS - 22011000 0500 | 5343|UN 1.00] 5,00 0,00 5,00 0,00 000|  o000| 000 0.00
o S ® | 00 |50eiun 1.00] 14000 000] 140,00 000l o000 o000} 000 000
[y Taxa de servico 00 00 |s5848{UN 1,00 14.70 0,00 14,70 0.00 0,00 0.00] 0,00 0,00
W | TAXAOE TURISMO 00| 00 |se4elun 1.00 2.00 0o0f 200 2%l 0ol 000] 0,00 0.00

CONTINUACAG DAS INFORMACOES COMPLEMENTARES
rirutos Incidentes Lel Federal 12.741/i2 - Total R$ 1,82 Federal RS 0,27 Estadual RS 1,55 Municipal RS 0,00

CALCULO DO ISSON
PSRN AD AMGNICTPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO 1SSQN VALOR DO ISSQN
GOGR0N00000 156,70 142,00 7,10

DADOS AICHONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

butos R$ 1,93(1,20%) Fonte: IBPT
P - - SCS 0D 8
isf 31 240 ED. VENARCIO 2000

0 PCR HME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA CREDITO
S E DE IPI.
DA SILVA FIGUEIREDO Periedo: 31/08/21 15:17 a 01/09/21 00:00




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

‘NIO. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo:
N°:2021/1379 31/08/2021 ss0:36:17 31/08/2021 ace6985a
HOTEL CONFORT LTDA
}‘{‘ CPF/CNPJ: 05.274.349/0002-16 Inscrigao Municipal: 52662128
) AV FARRAPOS, 4623, NAVEGANTES - Cep: 90220-007
BOTE. Porto Alegre RS
SRR Telefone: (51)3021-8111 Email: expressinho@hotelexpress.tur.br
- Tomador do(s) Servico(s)
- CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Inscrigao Municipal: Nao Informado
- LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
_ RUA TROPICOS, DOS, 432, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430
- Rio Grande RS
Telefone: Nao informado Email: Nao Informado
- Discriminacdo do(s) Servico(s)
- DESPESAS DE HOSPEDAGEM

. CHECK-IN : 30/08/2021
CHECK-OUT: 31/08/2021

__HOSPEDE: LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDQ

- Cédigo de Tributagio Municipal:
- 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

- Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico

{o valor da alimentacdo e gorjeta, quando mdmdo no preco da diaria, fica sujeito ao HTMO sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da
4314902 / Porto Alegre Tributacao no mummpio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

- Valor dos servigos: RS 93,00 Valor dos servigos: RS 93,00
- (-) Descontos: . RSO0 (-) Dedugdes: . Rso00
(-)Retencoes Federais: RS 0,00 () Desconto Incondicionado:  R$0,00
C(-) fSS Reng;lo na Fonte: w___ﬁg_o_.o;o ") Eﬁs_e_f’s_,c_‘f’.‘kﬂg_' R ,___.,m-_-_...ﬁ% 93'0_0_
Valor Liquido: RS 93,00 X)Miquta :

(‘)Valor do ISS:

Documento emmdo por ME ou EPP optante pelo Simp!es ﬂacwnal Nao gera dlreito a credil:o f‘mcal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

https:/ /servicos.procempa.com.br



MINISTERIO DA.INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA

Esplanada dos Ministérios Bloco "R” - 5° andar - CEP: 70044-900 - Brasilia - DF
Fone (61) 2029-7090 - 2029-7080 - 2029-7745
executiva@infraestrutura.gov.br

Brasilia, 01 de setembro de 2021.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que nesta data o senhor Luciano da Silva
Figueiredo, Vereador do Municipio Rio Grande/RS, foi recebido em audiéncia pelo
Sr. Felipe Queiroz, Secretario-Executivo, Adjunto, na Secretaria Executiva, do
Ministério da Infraestrutura.

Atenciosamente,

RGNS o

Coordenadora-G 3“5E

% 45 73 i
‘A A\

“m\g,\e" S



-
TCLJ TriBUNAL DE CONTAS DA UNIAC

Declaro para os devidos fins que os vereador do Municipio de Rio
Grande/RS, Sr. Luciano da Silva Figueiredo esteve no Tribunal de Contas
da Uni#o para tratar sobre assuntos pertinentes ao Municipio.

Brasilia, 01 de Setembro de 2021.

AUGUSTO NARDES

Ministro do Tribunal de Contas da Unido



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracido

Declaro para fins administrativos que o vereador
Luciano da Silva Figueiredo, compareceu no Senado
Federal, nesta data, para protocolar documentos do
municipio de Rio Grande, enderecado ao senador Luis

Carlos Heinze.

Brasilia, 31 de agosto de 2021

IONE ROSA ;DOY ZANOTELLI
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexo Il - Gabinete 5— Ala Senador Afonso Arinos — Témeo
Fones 61 3303 4124 — 4129 - CEP 70165.900 — Brasilia — DF — E-mail- sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br



